
Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro)
Nº do Convênio: 01/2015
Valor do Convênio Original: R$ 233.422,30 (Duzentos e trinta 
e três mil, quatrocentos e vinte e dois reais e trinta centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, §, Inciso II da Lei  Federal nº 8.666/93.
Vigência: 28.06.2016 a 27.08.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do  Pará x Secretaria 
Municipal de Saneamento
Pela COHAB/PA: Lucilene Bastos Farinha Silva
Pela SESAN: Thalles Costa Belo
Data da assinatura: 25.05.2016

Protocolo 969095

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 140 DE 01 JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SEBASTIÃO DE JESUS LIMA RIBEIRO 
FILHO, Identidade Funcional nº 57194005/2, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 16/06/2016 a 
15/07/2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular LUCIANA RODRIGUES ALVAREZ, 
Identidade Funcional nº 57190258/2 que se encontra em gozo 
de férias, conforme Portaria nº 113/2016, de 03.05.2016, 
publicada no DOE nº 33.120, de 04.05.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 01 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 968713

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 138 DE 02 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionado 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

54190977/1

ADEMIR 
ANTONIO 
SILVEIRA 
JUNIOR

2015/2016 10/07/2016 a 
08/08/2016

5800807/1
ADLEY DE 
SOUZA 
CARNEIRO

2015/2016 18/07/2016 a 
16/08/2016

5900245/1
ADRIANA MARIA 
GOMES DO 
NASCIMENTO

2014/2015 04/07/2016 a 
02/08/2016

57205817/1
ANA PAULA 
CARDOSO 
RAMOS VIEIRA

2014/2015 01/07/2016 a 
30/07/2016

54181836/3
CHRISTIANE 
ELLEN DA SILVA 
NEGRÃO

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

57205185/3

CLEIDE DO 
SOCORRO 
AMARAL DOS 
SANTOS

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

57213982/2
EDIVANILDO 
GONÇALVES 
CAMARÃO

2015/2016 18/07/2016 a 
16/08/2016

5053943/3
ELIANA MARIA 
DANTAS 
MENDES

2015/2016 11/07/2016 a 
09/08/2016

5900588/1
ELIANETE 
VALDEZ VIEIRA 
BARRETO

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

57191404/2
ELIETE SANTANA 
CHAVES 
BARROSO

2015/2016 19/07/2016 a 
17/08/2016

5723752/10

EMANUEL 
ARESTI 
SANTANA 
GONÇALVES 
MATOS

2015/2016 01/07/2016 a 
30/07/2016

57205845/1
FERNANDO 
QUINTELA 
SMITH

2014/2015 04/07/2016 a 
02/08/2016

57208411/1

INGRID 
SOCORRO 
CARVALHO 
SANTOS

2014/2015 04/07/2016 a 
02/08/2016

5055822/3 IRANIR DA 
COSTA BARROS 2015/2016 04/07/2016 a 

02/08/2016

5900589/1 IVANETE COSTA 
DA ROCHA 2015/2016 04/07/2016 a 

02/08/2016

57217074/2
JASONN 
CARDOSO 
MORAES

2015/2016 11/07/2016 a 
09/08/2016

5050154/3 LORENA GAMA 
TOBIAS 2015/2016 04/07/2016 a 

02/08/2016

57202122/2
MANOEL DE 
JESUS LIMA 
LOPES

2014/2015 04/07/2016 a 
02/08/2016

5155010/1

MARCIA DO 
SOCORRO 
MENDES DE 
OLIVEIRA

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

54194538/2
MARCIA LUANA 
MOREIRA DE 
SOUZA

2014/2015 04/07/2016 a 
02/08/2016

5055717/3
MARIA 
ANTONIETA 
PEREIRA VIEIRA

2015/2016 11/07/2016 a 
09/08/2016

5057515/3
MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
LIMA DA SILVA

2015/2016 07/07/2016 a 
05/08/2016

5057647/3
MARIA DE 
FÁTIMA SANTOS 
MARTINS

2015/2016 18/07/2016 a 
16/08/2016

5891215/1
MAURICIO 
COELHO 
RIBEIRO

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

57205841/1 NATASHA DE 
JESUS VELOSO 2014/2015 04/07/2016 a 

02/08/2016

5134110/1
PAULO 
FERNANDO 
CAMPOS MACIEL

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

830038/1
PAULO RUBENS 
RIBEIRO 
PEREIRA

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

5104572/1 PEDRO PAULO 
DA SILVA NUNES 2015/2016 04/07/2016 a 

02/08/2016

6006271/1

PRISCILA 
CHRISTIE 
RODRIGUES 
MODESTO

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

57195101/3 RITA SIMONE DA 
SILVA MATNI 2015/2016 04/07/2016 a 

02/08/2016

51855899/2
ROBERTO 
ADRIANO SALES 
LIMA

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

5900558/1
ROSENILDA 
FERREIRA DE 
FREITAS

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

5812364/4
TANIA CRISTINA 
LIMA DOS 
SANTOS

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

5055695/3
VANIA DOS 
SANTOS 
MARTINS

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

5141710/1
WALDIR 
MIRANDA DE 
MORAES

2015/2016 01/07/2016 a 
30/07/2016

5900563/1
WALQUIRIA 
CARRERA 
BERNARDO

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

57214839/1
WELINGSON 
WANDY PINTO 
PERALTA

2015/2016 01/07/2016 a 
30/07/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 02 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 968913

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 111/2016 - GABINETE, de 01 de Junho de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Valtenes Assunção de Sousa, 
matricula nº 57200750-2, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 009/2016, fi rmado pela Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a LEANDRO DA 
CRUZ ESTUMANO ME , CNPJ Nº 13.498.235/0001-05, que tem 
por objeto contratação de empresa especializada na recuperação 
da estrutura de ferro de 1 (um) pórtico com substituição da lona, 
com instalação e de mais material necessário e a aquisição de 
placa de ACM vazada com iluminação, incluindo sua instalação, 
para atender às necessidade da FAPESPA.
Art. 2º Designar a servidora Maria Madalena Ramos Protasio 
matricula nº 6006265/1, para na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 23 de maio de 
2015, revogando-se quaisquer outras em contrário. Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Junho de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa -Diretor-Presidente

Protocolo 968897

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 127/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Israel Abraham Benchimol / Cargo: Auxiliar de Produção 
/ CPF: 158353752-04 / Nº de Diária: 9,5 / Origem: Belém / 
Destino: Altamira / Período: 20 a 29/06/2016 Objetivo: Para 
substituir o responsável núcleo Altamira, Áthila Maciel Gomes, no 
período de suas férias. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ.
Protocolo 968437

Portaria: 125/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 440734532-20 / Nome: Sérgio dos Santos Rodrigues / 
Cargo: Técnico de Informática / CPF:  559315372-87/ Nome: 
Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 /  
Nº de Diária: 2,5 / Origem: Belém / Destino: Cametá/Limoeiro de 


